ATA Nº 46/2009 – Terceira Sessão Ordinária do mês de Outubro do

Segundo Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 08 de Outubro de 2009, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado
do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às

20hs28min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos
trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o

Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou
aberta a presente Sessão Ordinária, e convidou o Vereador Dr. Maurício,

para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Diretor

Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata
da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada

por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente
solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse

a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS REQUERIMENTO N° 249/2009, de
24/09/09. REQUERENTE: Ver. Marcão do Povo. REQUERIDA: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINÁRIO: Hallison André
de Araújo Mello, Chefe de Equipe da Unidade Operacional da polícia

Rodoviária Federal em Gurupi. ASSUNTO: Solicitando a permanência de
Policiais nos trevos da Rua 20 e da Rua 07, bem como na entrada da

cidade, em frente ao Transhotel nos horários de pico do trânsito em
Gurupi (11:00 às 13:00 e das 17:00 às 19:00), afim de conter as

imprudências e os acidentes que freqüentemente ocorrem nestas
localidades. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. Com o abono do Vereador Denes Teixeira.
REQUERIMENTO N° 252/2009, de 30/09/09. REQUERENTE:

Vereadores Profª. Zenaide e Dr. Maurício. REQUERIDO: Heldeir Gomes
Carneiro. ASSUNTO: Providências para a renovação do convênio com a

Pastoral da Criança de Gurupi. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. Com o abono das
Vereadoras Wanda Botelho e Marta Barbosa. REQUERIMENTO N°

253/2009, de 07/10/09. REQUERENTE: Vereador Cabo Carlos.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Revogar Lei que regulamenta a cobrança de IPTU no Município de
Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 186/2009, de
07/07/09. INDICANTE: Ver. Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Disponibilidade de um Caminhão três
quartos ou similar para ir ao Assentamento P.A. Vale Verde pelo menos

duas vezes na semana. INDICAÇÃO N° 199/2009, de 05/08/09.
INDICANTE: Ver. Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Instalação de uma creche no Setor Nova Fronteira.
INDICAÇÃO N° 213/2009, de 223/09/09.  INDICANTE: Ver. Dr.

Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Solicitando que estude a possibilidade de instalar Usina de Reciclagem
de entulhos e galhados em nosso Município. INDICAÇÃO N°

233/2009, de 01/08/09.  INDICANTE: Verª. Professora Zenaide.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de

uma ponte que liga o Setor Nova Fronteira ao Setor Santa Rita.
INDICAÇÃO N° 238/2009, de 07/10/09.  INDICANTE: Ver. Dr.

Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Concede desconto na mensalidade do Centro Universitário Unirg para

todos os Funcionários Públicos Estaduais. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Público Municipal. Não

havendo Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o Senhor

Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram o uso da
palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Cabo Carlos, Dr. Maurício

e Dinda. Não havendo mais Vereadores inscritos no Grande Expediente,
o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª

Secretária a leitura das matérias a serem apreciadas. PROPOSTA DE
EMENDA Nº 01/2009, AO PROJETO DE LEI Nº 039/2009 DE 24

DE AGOSTO DE 2009. ASSUNTO: Autoriza a locação de máquinas da
frota municipal e dá outras providências. PROPONENTE: Vereador

Marcão do Povo. O autor da Emenda solicitou a sua retirada de pauta.
Os Vereadores Dr. Maurício e Cabo Carlos Propuseram propostas de

emendas de Plenária ao Projeto de Lei 039/2009, de autoria do
executivo. Depois de acatadas as respectivas propostas o senhor

Presidente suspendeu a presente sessão para que a Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final analisasse as referidas emendas.

Reabrindo os trabalhos, o senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária a

leitura das matérias. PROPOSTA DE EMENDA DE PLENÁRIO N°
02/09, AO PROJETO DE LEI N° 039/2009. AUTOR: VER. DR.

MAURÍCIO. A emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA DE PLENÁRIO

N° 03/09, AO PROJETO DE LEI N° 039/2009. AUTOR: VER. CABO
CARLOS. A emenda foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade. PARECER N° 040/2009 DA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERANTE ÀS

EMENDAS DE PLENÁRIO 02 E 03, AO PROJETO DE LEI N°
039/2009/2009, DE 24 DE AGOSTO DE 2009. RELATOR: Vereador

Denes Teixeira. O Parecer foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. PARECER N° 037/2009 DA COMISSÃO

DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 039/2009 DE 24 DE AGOSTO DE 2009.

ASSUNTO: Autoriza a locação de máquinas da frota municipal e dá

outras providências. RELATOR: Ver. Dr. Maurício. O Parecer foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

PARECER N° 09/2009 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO
E FISCALIZAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 039/2009

DE 24 DE AGOSTO DE 2009. ASSUNTO: Autoriza a locação de
máquinas da frota municipal e dá outras providências. RELATOR: Ver.

Dinda. O Parecer foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 039/09 DE 24 DE AGOSTO

DE 2009. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a locação de
máquinas da frota municipal e dá outras providências. O Projeto de Lei

foi colocado em discussão e 1° votação sendo aprovado por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA DE PLENÁRIO N° 01/2009,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 019/2009 DE 19 DE AGOSTO
DE 2009. ASSUNTO: Dispõe sobre a obrigatoriedade dos proprietários

de postos de combustíveis terem em seus quadros de frentistas no

mínimo 10% de mulheres, e dá outras providências. PROPONENTE:
Ver. Cabo Carlos. A proposta de emenda foi colocada em discussão,

onde o Vereador apresentou mais uma emenda ao referido projeto,
sendo acatada e encaminhada a comissão de Constituição, Justiça e

Redação Final para dar seu parecer, com isso o projeto de lei foi retirado
de pauta até ha analise da emenda ora apresentada. Dando

prosseguimento, passou para a leitura do PARECER N° 038/2009 DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 003/2009 DE 18 DE

SETEMBRO DE 2009. ASSUNTO: Autoriza a alteração de nome

parlamentar e convalida atos parlamentares praticados sob a

denominação original. RELATOR: Dr. Maurício. O Parecer foi colocado
em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO

DE RESOLUÇÃO N° 003/2009 DE 18 DE SETEMBRO DE 2009.
ASSUNTO: Autoriza a alteração de nome parlamentar e convalida atos

parlamentares praticados sob a denominação original. AUTOR: Poder
Legislativo. O Projeto de Resolução foi colocado em discussão e em 1°

votação do 1º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo
nada mais a ser deliberado na ordem do dia e nem Vereadores inscritos

nas considerações finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão às 22hs25min, agradecendo a presença de todos e

convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada
no dia 08 do mês do mês corrente. O Vereador Marcão do Povo solicitou

que constasse em ata a presença honrosa de Verônica Farias Lopes –
Assistente Social. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente, Vereadora Marta

Barbosa – DEM, como 1ª Secretária, Cabo Carlos – PT, Denes Teixeira –
PPS, Dinda – PR, Marcão do Povo – PR, Dr. Maurício – PR Wanda Botelho

– PR. Com ausência justificada dos Vereadores Kita Maciel – PMDB e
Professora Zenaide – PSB. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 046/2009, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês
de Outubro de dois mil e nove.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Marta Barbosa

Presidente                                          1ª Secretária